
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°     89        del   14.02.2019. 
 

OGGETTO: Depuratore San Martino – Individuazione responsabili e gestori   
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno quattordici (14) del mese di febbraio  (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO: 

 che il Depuratore San Martino è ad oggi ancora sottoposto dal Tribunale di 

L’Aquila – Ufficio del Giudice per le Indagini Preliminari - a sequestro preventivo, sotto il 

profilo tecnico gestionale, ed affidato all’Amministratore Giudiziario dott. Andrea 

Colantonio; 

che recentemente la Regione Abruzzo, con provvedimento DPC 026/31 del  

04.01.2019, ha provveduto al rilascio della nuova A.I.A.; 

che nell’ambito della riattivazione del trattamento dei rifiuti liquidi conferiti da terzi 

nell’impianto di depurazione San Martino si rende necessario individuare le figure 

professionali alle quali fanno capo la responsabilità, la gestione e la conduzione 

dell’impianto stesso; 

Richiamata la delibera n. 168 del 24.05.2018 con la quale sono state espressamente 

attribuite all’Ing. Cesare Garofalo, oltre alle funzioni proprie di dirigente dell’area tecnica, 

anche altre funzioni fra le quali quella specifica di Responsabile Tecnico degli Impianti di 

Depurazione; 

Richiamata, altresì’, la delibera n. 203 del 14.06.2018 con la quale venivano ribadite le 

funzioni di responsabile tecnico della depurazione all’ing. Cesare Garofalo, con 

conseguente revoca delle predette funzioni in capo al p.a.. Paolo Di Marzio; 



Richiama la nota consortile dell’11.12.2018 prot. n. 11889 con la quale è stata data 

comunicazione agli organi preposti della nomina del Responsabile Tecnico del Depuratore 

San Martino in capo all’Ing. Cesare Garofalo; 

Fermo restando che la responsabilità, la direzione tecnica e la gestione del Depuratore 

San Martino e del relativo impianto di trattamento dei rifiuti rimarranno in capo al predetto 

professionista, al fine di garantire la continua presenza presso l’impianto predetto nelle fasi 

di accettazione, conferimento e trattamento dei rifiuti conferiti da terzi – nonché per i reflui 

industriali provenienti dall’impianto Depuracque (se e quando riprenderanno i relativi 

scarichi) – di almeno un soggetto dotato di adeguata esperienza e competenza che assicuri, 

su espresse indicazioni del Responsabile e nel rispetto della Autorizzazione Integrata 

Ambientale, l’attuazione delle procedure previste in quest’ultima, con specifico riferimento 

alla omologa dei rifiuti, alla verifica di conformità dei singoli conferimenti e alla 

autorizzazione di ogni singolo scarico, sottoscrivendo la relativa documentazione, si rende 

necessario individuare le risorse che svolgano le funzioni di gestore dell’impianto stesso 

quando manchi la presenza fisica del Responsabile Tecnico presso l’impianto San Martino, 

nelle persone di: 

1) P.A. Paolo Di Marzio quale conduttore dell’impianto di depurazione San Martino; 

2) Rag. Paolo Coletti, sostituto in assenza del predetto conduttore; 

3) Geom. Riccardo Amedoro, sostituto in assenza dei predetti. 

Nessuno scarico di rifiuti potrà essere autorizzato presso l’impianto San Martino in caso 

di mancata presenza fisica presso l’impianto di almeno uno dei predetti Garofalo, Di 

Marzio, Coletti o Amedoro. 

       In attesa che sia stabilmente inserito nell’organico dell’impianto un chimico che 

assuma la responsabilità delle analisi e delle modalità di trattamento dei rifiuti, il gestore si 

avvarrà della consulenza specializzata del dott. Michele Moscariello appositamente 

incaricato per la durata di 90 giorni con deliberazione n. 18 del 16.01.2019; 

   Tanto premesso; 

   Sentito in merito il dott. Andrea Colantonio;    

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 



DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di ribadire che la responsabilità, la direzione tecnica e la gestione del Depuratore San 

Martino rimane in capo all’Ing. Cesare Garofalo; 

3) Di individuare le seguenti figure professionali, per la gestione ordinaria dell’impianto, 

con le modalità specificatamente indicate in premessa: 

1) P.A. Paolo Di Marzio quale conduttore dell’impianto di depurazione San Martino; 

2) Rag. Paolo Coletti, sostituto in assenza del predetto conduttore; 

3) Geom. Riccardo Amedoro, sostituto in assenza dei predetti;  

4) Di ribadire che, in attesa che sia stabilmente inserito nell’organico dell’impianto un 

chimico che assuma la responsabilità delle analisi e delle modalità di trattamento dei 

rifiuti, per i trattamenti chimico-fisici dei rifiuti, e per la gestione degli stessi nell’ambito 

della depurazione dell’impianto la direzione della gestione ci si potrà avvalere della 

consulenza specializzata del dott. Michele Moscariello appositamente incaricato per la 

durata di 90 giorni con deliberazione n. 18 del 16.01.2019; 

5) Di dare atto che la presente delibera non comporta impegni di spesa; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

  Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     16,00            del giorno                14.02.2019                alle ore     10,00 

del giorno  18.02.2019 

Chieti, lì 18.02.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


